教 学 第７４２号

令和５年８月２４日

米沢市立学校適正規模・適正配置等検討委員会 委員長  様

米沢市教育委員会

                               教育長 土  屋   宏

米沢市立学校適正規模・適正配置等基本計画の見直しについて（諮問）

このことについて、米沢市立学校適正規模・適正配置等検討委員会設置要綱第 2 条の規定に基づき、

下記のとおり、諮問いたします。

記

１ 諮問内容

     米沢市立学校適正規模・適正配置等基本計画の見直しについて

２ 諮問理由

     現在、平成２９年度策定の「米沢市立学校適正規模・適正配置等基本計画」（以下「基本計画」

という。）に基づき、本市の小中学校の再編統合を進めているところですが、現行の基本計画を

策定した時点における社会的状況と現在の状況を比較したとき、特に学校教育を取り巻く状況が

大きく変化していると言えます。特に、子どもの出生数の減少により少子化傾向が加速度的に

進行している状況にあります。現時点における子どもの出生数などの基礎的数値をふまえた上

で、将来的な児童生徒数を推計し、あらためて本市における小中学校の適正規模及び適正配置の

基本的な考え方について検討することが急務であると言えます。

児童生徒数が減少したことにより、子ども達の学習活動や学校施設をはじめとした学校教育の

環境に影響を及ぼすことは避けなければなりません。常に、子ども達にとって安全で安心して学

べる学校教育環境を確保するため最善の方策を追求することが大切であると考えています。

これからの本市の小中学校のあり方とその実現に向けた取組にとって、指針となる基本計画を

最新の状況をふまえた最適なものとするため見直しをしようとするものです。